#### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

# Indian-origin Ajay Banga Chosen as World Bank President

Indian-origin Ajay Banga has been selected as the new World Bank President. He will serve in this position for five years starting from June 2, succeeding David Malpass. The World Bank aims to tackle climate change more effectively under Banga's leadership. The World Bank has 189 nations, including India, as its members. US President Joe Biden nominated Ajay Banga for the post of World Bank President, and he was the only candidate nominated for the role.



### **Facts About Ajay Banga**

- 1. Ajay Banga is a recipient of India's fourth-highest civilian award, Padma Shri.
- 2. Banga finished his schooling at Hyderabad Public School and obtained his post-graduate degree from the Indian Institute of Management, Ahmedabad (IIM-A).
- 3. He is currently serving as the Vice Chairman of equity firm General Atlantic.
- 4. Banga started his career at Nestle in 1981 and then worked for PepsiCo. He spent over a decade at Nestle in various roles, including marketing, sales, and management.
- 5. Banga played an instrumental role in launching fast-food franchises in India while working at PepsiCo.
- 6. He spent ten years as the President and CEO of Mastercard and was also a member of the Board of Directors.
- 7. He held various positions at Citigroup Inc., including as CEO of the Asia-Pacific region.

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

## உலக வங்கியின் தலைவராக இந்திய வம்சாவளியைச் சேர்ந்த அஜய் பங்கா தேர்வு செய்யப்பட்டுள்ளார்

உலக வங்கியின் புதிய தலைவராக இந்திய வம்சாவளி அஜய் பங்கா தேர்வு செய்யப்பட்டுள்ளார். டேவிட் மல்பாஸுக்குப் பிறகு ஜூன் 2 முதல் அவர் ஐந்து ஆண்டுகளுக்கு இந்தப் பதவியில் இருப்பார். பங்காவின் தலைமையின் கீழ் காலநிலை திறம்பட கையாள்வதை உலக மாற்றத்தை மிகவம் வங்கி கொண்டுள்ளது. உலக வங்கியில் இந்தியா உட்பட 189 நாடுகள் உறுப்பினர்களாக உள்ளன. அமெரிக்க ஜனாதிபதி ஜோ பிடன் உலக வங்கியின் தலைவர் பதவிக்கு அஜய் பங்காவை பரிந்துரைத்தார், மேலும் அவர் மட்டுமே அந்த பதவிக்கு பரிந்துரைக்கப்பட்டார்.

### அஜய் பங்கா பற்றிய குறிப்பு:



- 1. அஜய் பங்கா இந்தியாவின் நான்காவது மிக உயர்ந்த சிவிலியன் விருதான பத்மஸ்ரீயைப் பெற்றவர்.
- 2. பங்கா ஹைதராபாத் பப்ளிக் பள்ளியில் தனது பள்ளிப் படிப்பை முடித்தார் மற்றும் அகமதாபாத்தில் உள்ள இந்திய மேலாண்மை நிறுவனத்தில் (IIM-A) முதுகலை பட்டம் பெற்றார்.
- 3. அவர் தற்போது பங்கு நிறுவனமான ஜெனரல் அட்லாண்டிக் நிறுவனத்தின் துணைத் தலைவராக பணியாற்றுகிறார்.
- 4. பங்கா 1981 இல் நெஸ்லே நிறுவனத்தில் தனது வாழ்க்கையைத் தொடங்கினார், பின்னர் பெப்சிகோவில் பணியாற்றினார். நெஸ்லே நிறுவனத்தில் மார்க்கெட்டிங், விற்பனை மற்றும் மேலாண்மை உள்ளிட்ட பல்வேறு பாத்திரங்களில் அவர் பத்தாண்டுகளுக்கும் மேலாக செலவிட்டார்.
- 5. பெப்சிகோவில் பணிபுரியும் போது இந்தியாவில் துரித உணவு உரிமைகளை தொடங்குவதில் பங்கா முக்கிய பங்கு வகித்தார்.
- 6. மாஸ்டர்கார்டின் தலைவர் மற்றும் தலைமை நிர்வாக அதிகாரியாக பத்து வருடங்கள் இருந்தார் மேலும் இயக்குநர்கள் குழுவில் உறுப்பினராகவும் இருந்தார்.
- 7. ஆசியா-பசிபிக் பிராந்தியத்தின் CEO உட்பட பல்வேறு பதவிகளை அவர் Citigroup Inc. இல் வகித்தார்.

#### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851